
1/3

 

 

 
Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

46.2007 1 - 3 6032.11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amtsblatt der 
Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
 
Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelorstudiengang Architektur 

an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule 
für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg (SPO B-AR) 

 
Vom 12. November 2007 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245) erlässt die Georg-
Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Architektur an der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 03. August 2006 (Amtsblatt 
der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 2006 lfd. 
Nr. 19; www.ohm-hochschule.de) wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 3 Abs. 4 wird im Satz 2 das Wort „Fachbereichsbeauftragten“ durch das Wort „Fakultätsbeauftragten“ 

ersetzt. 

2. § 5 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „Der Fachbereich“ durch die Worte „Die Fakultät“ ersetzt. 

b) In Abs. 1 Satz 2 wird das Wort „Fachbereichsrat“ durch das Wort „Fakultätsrat“ ersetzt 

3. In § 6 werden in Abs. 1 Satz 2 die Worte „den Fachbereich“ durch die Worte „die Fakultät“ ersetzt 

4. In § 11 Abs. 2 werden die Worte „des Fachbereichs“ durch die Worte „der Fakultät“ ersetzt. 

5. Die Anlage wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 

Studienbüro 
      
      
 
 
14.11.2007 



2/3

 

 

§ 2 
In-Kraft-Treten 

 
(1) Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2007 in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die das Studi-

um nach dem Sommersemester 2007 im Bachelorstudiengang Architektur an der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg aufgenommen haben. 

(2) Sie gilt ferner für Studierende, die das Studium vor dem Wintersemester 2007/08 aufgenommen haben, 
dann aber beurlaubt waren oder das Studium unterbrochen haben und bei dessen Wiederaufnahme ein 
gegenüber dem bisherigen Lehrplan geändertes Studienangebot vorfinden. 

(3) Abweichend hiervon gilt die Anlage der bisherigen Studien- und Prüfungsordnung vom 03. August 2006 
(Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürn-
berg 2006 lfd. Nr. 19; www.ohm-hochschule.de) für Studierende die vor dem WS 2007/08 das Studium 
begonnen haben, fort mit der Maßgabe, dass bei den Nrn. 6a und 6b in der Spalte 8 (Notengewicht) je-
weils die Zahl „1“ durch die Zahl „0“, in der Zeile Summe nach Nr. 6a in der Spalte 8 die Zahl „10“ durch 
die Zahl „9“ und in der Zeile Summe nach Nr. 12 in der Spalte 8 die Zahl „14“ durch die Zahl „13“ ersetzt 
wird. 

(4) Ein Studienangebot nach der bisher geltenden Anlage besteht bis zum 30. September 2011. 

 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhoch-
schule Nürnberg vom 6. November 2007 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 12. November 2007. 
 
 
Nürnberg, 12. November 2007 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun  
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
2007, lfd. Nr. 46, www.ohm-hochschule.de, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 14. November 2007 durch Aushang in der 
Hochschule bekannt gegeben.  



3/3

 

 

Anlage 
 
Übersicht über die Module, Prüfungsleistungen und Leistungspunkte des Bachelorstudiengangs Architektur an 
der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
BA Studienphase1 2 Semester 46 SWS   60 LP 

Nr.: Fächergruppen (Module) SWS 
Art der 
Lehrver-
anstaltung 

Prüfungen Dauer in 
Minuten 

Leistungs-
punkte 

Noten-
gewicht 

1. Grundlagen Konstruktion und  16 SU, Ü PStA, - 22 4 
  Technik    Ref 30   
    /schrP 180   
2. Grundlagen Entwerfen und  12 SU, Ü PStA, - 18 2 
  Gestalten    Ref 30   
    /schrP 180   
3. 4 SU, Ü, Pr PStA, - 6 1 
  

Theoretische und wissenschaft-
liche Grundlagen    Ref 30   

      /schrP 90   
4. Bauwirtschaft 2 SU, Ü, Pr PStA, - 2 1 
       Ref 30   
       /schrP 90   
5. Wahlpflichtfächer 6 SU, Ü, Pr PStA, - 6 1 
       /Kl 90   
6. a Praxisphasen und Exkursionen 6 Pr StA/ - 6 0 
  (Prakt. Studienabschnitte)    Ref 30   
        
  Summe 46      60 9 
 
BA Studienphasen 2 und 3 4 Semester 84 SWS  120 LP 

Nr.: Fächergruppen (Module) SWS 
Art der 
Lehrver-
anstaltung 

Prüfungen Dauer in 
Minuten 

Leistungs-
punkte 

Noten-
gewicht 

6. b Praxisphasen und Exkursionen 4 Pr StA/ - 4 0 
  (Prakt. Studienabschnitte)    Ref 30   
        
7. Konstruktion und Technik 26 SU, Ü PStA, - 38 4 
     Ref 30   
    /schrP 90   
8. Entwerfen und Gestalten 32 SU, Ü PStA, - 48 2 
      Ref 30   
    /schrP 90   
9. 6 SU, Ü, Pr PStA, - 6 1 
 

Theoretische und wissenschaft-
liche Grundlagen    Ref 30   

     /schrP 90   
10. Bauabwicklung 8 SU, Ü, Pr PStA, - 8 1 
      Ref 30   
      /schrP 90   
11. Wahlpflichtfächer 4 SU, Ü, Pr PStA/ - 4 1 
       Kl/ 90   
12. Bachelorarbeit 4  Thesis - 12 4 
      Ref 30   
 Summe 84      120 13 
Legende: 
Kl = Klausur 
LP = Leistungspunkte  
Ref = Referat 
Pr = Praxis 

PStA = Prüfungsstudienarbeit 
schrP = Prüfung 
SU = Seminaristischer Unterricht 
Ü = Übung 

 


